
ORIGINALE
Registro Generale n. 679

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 277 DEL 20-11-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario N.
33 del 11/07/2017 e smi. Determinazione a contrattare.
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA PREVENTIVA
DELL'INTERESSE ARCHEOLOGICO (Art. 25 del D.Lgs 50/2016)
relativa all'intervento di completamento scuola primaria "A.
Gasbarrini" e realizzazione scuola dell'infanzia in Civitella
Capoluogo, Viale S. Pertini, inserito nel Programma Straordinario, di
cui all'ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017.
CUP: B78E18000190001      CIG: ZE22AB961C

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 18.04.2019, immediatamente eseguibile, con la quale veniva
approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 04.05.2019, immediatamente eseguibile, con la quale veniva
nominato il Geom. Fabrizio Verticelli Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazione”;
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;



Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229,
integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7
aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni
interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
Visto il Decreto del Sindaco in data 20.05.2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;
Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del
24 agosto 2016 n. 33 del 11.07.2017 “Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle
scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della qualificazione dei professionisti, dei criteri per
evitare la concentrazione degli incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle
spese tecniche”;
Considerato che:

Il Comune di Civitella del Tronto, con provvedimento del Vice Commissario della Regione Abruzzo-
n.8 del 18/10/2018, è stato individuato quale soggetto attuatore del seguente intervento:

COMUNE DENOMINAZIONE EDIFICIO
IMPORTO FINANZIAMENTO

CONCESSO

Civitella del

Tronto
“A. Gasbarrini”

€ 913.875,00 per il completamento
della
Scuola primaria nel capoluogo
“A. Gasbarrini”
€ 393.750,00 per la realizzazione della
scuola materna nel Capoluogo;
in totale € 1.307.625,00

Richiamata la Delibera di G.C. n.116 del 21.09.2018 di approvazione del Progetto di fattibilità delle opere
in oggetto;
Richiamata la propria Determinazione RG n. 466 del 31.07.2019 con la quale è stato affidato ad
ARCHING STUDIO Srl (mandataria del RTP aggiudicatario) l'incarico di Progettazione Definitiva,
Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità relativa all'intervento di: “Completamento Scuola Primaria “A.
Gasbarrini" e realizzazione scuola dell'infanzia in Civitella Capoluogo Viale S. Pertini” inserito nel
Programma Straordinario, di cui all'ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017.
Dato atto che in questa fase della procedura occorre provvedere all’affidamento dell’incarico per la
VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO di cui all’art. 25 del D.Lgs 50/2016;
Ritenuto di non provvedere ad una progettazione interna in quanto:

vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;
Rilevato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata è
inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo,
mediante affidamento diretto, previa indagine esplorativa;
Considerato che, in adempimento all’art. 25 comma 2 del D.Lgs 50/2016, presso il Ministero dei beni e
delle attività culturali e del turismo è stato istituito un apposito elenco, reso disponibile a tutti gli interessati,
degli istituti archeologici universitari e dei soggetti in possesso della qualificazione necessaria per
l’espletamento della verifica preventiva dell’interesse archeologico;
Dato atto che mediante indagine esplorativa Prot. n. 9874 del 11.11.2019, è stata inviata apposita
richiesta di offerta per l’incarico in oggetto alla ditta DAM Srl con sede in Roma, Via Ugo de Carolis n. 4,
C.F./P.IVA 11638311008;
Dato atto che la ditta interpellata mediante la succitata indagine esplorativa e secondo il principio di
rotazione degli affidamenti dei servizi tecnici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016,
possiede i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico da assumere e che la
Dott.ssa Marzia Di Mento, Amministratore Unico della ditta DAM Srl, è iscritta nell’Elenco degli operatori

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.277 del 20-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



abilitati alla redazione del documento di valutazione archeologica nel progetto preliminare di opera
pubblica con il numero 865;
Vista la documentazione prodotta dalla ditta DAM Srl (rif. Prot. n. 9968 in data 14.11.2019) con la quale la
stessa si è dimostrata disponibile ad espletare l’incarico in parola per un importo complessivo di €
1.830,00 - IVA compresa;
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
Considerato che attualmente si rileva l’oggettiva impossibilità di presentare domanda di iscrizione
all’Elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.Lgs 189/2016 e ss.mm.ii da parte di coloro che
svolgano prestazioni specialistiche per le quali non è prescritta l’iscrizione in apposito Albo;
Rilevato che la ditta interpellata, rientrando nella fattispecie sopra citata, in sostituzione all’iscrizione
all’Elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.Lgs 189/2016 e ss.mm.ii. e con effetti ad essa
equivalenti ai fini della partecipazione alla presente procedura di affidamento, ha prodotto apposita
dichiarazione attestante il possesso dei requisiti prescritti ai fini dell’iscrizione nel succitato elenco,
secondo le indicazioni impartite dall’USR Abruzzo;
Dato atto che, da un attento esame della documentazione acquisita agli atti è emerso che l’affidamento
del servizio in argomento può essere conferito alla suddetta società di professionisti DAM Srl;
Dato atto altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Tenuto conto che:
   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZE22AB961C;
   il C.U.P. dell’investimento in parola è: B78E18000190001;
   sulla base del Certificato di Regolarità contributiva presente agli atti, la summenzionata società di
professionisti risulta in regola;

Ritenuto per quanto sopra esposto di incaricare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016
e nel rispetto dei principi di rotazione, la ditta DAM Srl, con sede in Roma, Via Ugo de Carolis n. 4 per
l’espletamento VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO di cui all’art. 25 del D.Lgs
50/2016 relativa ai lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 1.830,00 IVA compresa;
Dato atto che la spesa di cui sopra rientra nell’ambito del contributo di € 1.307.625,00 finanziato con
Ordinanza n. 33 del 11/07/2017;
Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi;
Visto l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;
Visto l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi;
Visto l’art.36 comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016 e smi;
Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
Visto il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 l’incarico per la VERIFICA1.
PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO di cui all’art. 25 del D.Lgs 50/2016, relativa ai
lavori in oggetto, alla ditta DAM Srl, con sede in Roma, Via Ugo de Carolis n. 4, C.F./P.IVA
11638311008, comportante una spesa di € 1.500,00 oltre IVA 22% € 330,00 in totale € 1.830,00;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.277 del 20-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



04.01-2.02.01.09.003

affidamento di servizi per la verifica preventiva dell’interesse
archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016;

fine da perseguire: 

Capitolo 2620 Descrizione Completamento scuola primaria e realizzazione
scuola materna – Civitella capoluogo.

il servizio consiste nello svolgimento delle attività necessarie per la
verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25
del D.Lgs 50/2016, dei lavori in oggetto;

c)

Articolo 9 Descrizione verifica preventiva dell’interesse archeologico

forma del contratto: mediante firma in calce al presente atto per accettazione, quale
valore negoziale;

SIOPE 2116 CIG ZE22AB961C CUP B78E18000190001

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:2.

a)

Creditore DAM Srl

d) clausole essenziali:

Rif. Imp.
Sub. N.

Importo € 1.830,00
 Eventi sismici 2016 – Ordinanza
Comm./Straord.n.33 del 11/07/2017.

contenute nel presente atto

b)

Causale verifica preventiva dell’interesse archeologico

di STABILIRE che il termine di consegna della verifica oggetto dell’incarico è di giorni 10 (dieci)3.
dalla data del presente affidamento;

di IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.830,00 per la verifica preventiva dell’interesse4.
archeologico, secondo il prospetto che segue:

PROSPETTO CONTABILE

di PRENDERE E DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Fabrizio5.
Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e6.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del7.
visto di regolarità contabile.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
              Geom. Fabrizio Verticelli

                                                                                          (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

    Per accettazione
           DAM Srl

oggetto del contratto:

Intervento

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.277 del 20-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

Codice


		2019-11-22T09:31:42+0000
	Fabrizio Verticelli




